[image: image1.png]

	Администрация  города Заволжья

Городецкого  муниципального района
Нижегородской  области

	ПРОТОКОЛ

г. Заволжье
                                                                                                                                   08.04.2013
публичных слушаний по рассмотрению
проекта схемы теплоснабжения г. Заволжья
Основание проведения:

 Постановление главы местного самоуправления г. Заволжья от 28.02.2013г  № 2 «О проведении публичных слушаний».

Объявление о проведении публичных слушаний опубликовано в газете «Новости Заволжья» от 2 марта  2013г. № 22, 23 (2322, 2323)

      Согласно положению о публичных слушаниях в городе Заволжье, утвержденному решением   городской Думы от 26.09.2008 №  140, публичные слушания являются формой реализации прав населения муниципального образования   на участие в процессе принятия решений органами местного самоуправления  и проводятся для публичного обсуждения проектов муниципальных правовых актов, затрагивающих интересы всего населения города.
          Цель публичных слушаний: Обеспечение гласности и выяснения мнения населения по проекту схемы теплоснабжения города Заволжья Городецкого муниципального района.

Председательствующий: С.А. Еремин –начальник ОАиГ Администрации города Заволжья.

Повестка дня:

1)Вступительное слово председательствующего о проекте схемы теплоснабжения города Заволжья.

2) О проекте схемы теплоснабжения  города Заволжья.

Докладчик –  Филатов А.И.–начальник отдела планирования производства и эксплуатации объектов МУП «ТВК».
3)Замечания и предложения по проекту схемы теплоснабжения.

4) Оглашение проекта итогового документа (результатов слушаний).

1. Публичные слушания открыл  С.А.Еремин:

    В целях выяснения и учета мнения и интересов населения  города Заволжья по вопросам удовлетворения спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель, обеспечение надежного теплоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем теплоснабжения и внедрения энергосберегающих технологий, а также замечаний и предложений,  поступивших в течение срока их сбора, руководствуясь постановлением  Правительства Российской Федерации от  22.02.2012   №154  «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения» и п.3 ч.3 ст.28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом города Заволжья,  назначены публичные слушания по рассмотрению проекта схемы теплоснабжения  города Заволжья на 08.04.2013 года в  16.00 часов по адресу:                     г. Заволжье, пр. Мира,  дом 19, каб. 213,   постановлением главы местного самоуправления города Заволжья от  28.02.2013 года № 2 «О назначении публичных слушаний».

К  началу публичных слушаний зарегистрировались 20   человек
2. Филатов А.И.–начальник отдела планирования производства и эксплуатации объектов МУП «ТВК».
Основанием для разработки схемы теплоснабжения города Заволжья является Федеральный закон №190-ФЗ « О теплоснабжении» от 27.07.2010, постановление Правительства РФ № 154 « О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения» от 22.02.2012.

Схема теплоснабжения города Заволжья разработана на основе анализа фактических тепловых нагрузок потребителей с учетом перспективного развития, оценки настоящих источников тепла и тепловых сетей и возможности их использования  с учетом рассмотрения вопросов надежности и экономичности.

Основными поставщиками тепловой энергии в городе Заволжье являются: МУП «ТВК» (котельная № 2) и ОАО «ЗМЗ» (котельная № 1).
Схема теплоснабжения города Заволжья представлена разделами:

1. Показатели перспективного спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель в установленных границах города Заволжья Городецкого муниципального района.

2. Перспективные балансы располагаемой тепловой мощности источников тепловой энергии и тепловой нагрузки потребителя.

3. Предложения по строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии.

4. Предложения по новому строительству  и реконструкции тепловых сетей.

5. Перспективные топливные балансы источников тепловой энергии.

6. Инвестиции в новое строительство, реконструкцию и техническое перевооружение объектов.

7. Решение об установлении единой теплоснабжающей организации.

8. Решение о распределении тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии.

9. Выявление  бесхозяйных тепловых сетей и определение организации, уполномоченной на их эксплуатацию.

Разработана и предоставлена на рассмотрение жителей города электронная модель схемы теплоснабжения.

3. Обсуждение проекта схемы теплоснабжения. Выступления в прениях.

· главный инженер ООО «Жилсервис-1» Бегунов С.Е. высказался о выполнении требования Постановления Правительства РФ № 354 в части предоставления услуги ГВС (60 градусов в точке разбора у потребителя).
· главный инженер МУП «ТВК» Конев А.Г. высказался, что данная схема теплоснабжения работоспособна при условии внутридомового регулирования.
· начальник  ОППиЭО МУП «ТВК» Филатов А.И. довел до сведения, что  перечень вопросов и замечаний ОАО «ЗМЗ», поступивших в письменной форме, проработаны совместно с МУП «ТВК» и все замечания  сняты.
· начальник отдела по делам архитектуры и градостроительства Администрации города Еремин С.А.  предложил проработать вопросы:

- включения в схему теплоснабжения вопрос о запрете строительства (вынос) теплотрасс в надземном варианте;
- для энергосбережения рекомендовать домоуправляющим компаниям выполнять работы по утеплению строительных конструкций жилых домов;
- учитывая, что эффективность тепловых сетей зависит от их изоляции, указать   в схеме  теплоснабжения тип изоляционного материала и рекомендации по его применению.

· житель города  Шитов В.И. высказался о необходимости установки автономного газового отопительного оборудования в домах Центрального микрорайона.
Принятое решение:

Одобрить проект схемы теплоснабжения города Заволжья. Направить материалы публичных слушаний (заключение, протокол) главе  Администрации города Заволжья  для утверждения, с учётом замечаний и предложений, высказанных в ходе проведения публичных слушаний».

Председательствующий  на

публичных  слушаниях

                                                                                                 С.А.Еремин
Секретарь

                                                                                                                    Т.Н.Бизюкова